
 

 

 

 

 

 

Página - 1 - de 5 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2023 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 28/06/2023 

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS  

 

PORTARIA Nº 6 DE 22 DE JUNHO DE 2023. – LEITURA 

❖ PORTARIA Nº 6 DE 22 DE JUNHO DE 2023. - A PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS/BAHIA, COM FUNDAMENTO 
NO ART. 56, § 4º, C/C O ART. 57, INCISO VIII, AMBOS DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL E NO ART. 36, INCISO VIII, C/C ART. 37, INCISO II, ALÍNEA “O” 

E O ART. 302, INCISO I, C/C O ART. 303, §1º, §2º E §3º, TODOS DO 
REGIMENTO INTERNO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOS 
TERMOS DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, ARTIGO 57, INCISOS I E III, E 

DO REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 36, CAPUT E INCISOS I E III. 
CONSIDERANDO A DECISÃO PROFERIDA PELA JUSTIÇA ELEITORAL NO 

PROCESSO JUDICIAL NO 0600050-40.2021.6.05.0180, QUE CASSOU O 
DIPLOMA E O MANDATO DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS 
FILHA, ELEITA PELO PARTIDO LIBERAL (PL), ATUALMENTE FILIADA AO 

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA (PDT); CONSIDERANDO QUE A 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, FOI 

NOTIFICADA DA DECISÃO DO TRE-BA, NO DIA 21/06/2023, ÀS 15:42, E 
AINDA, O FATO DE EXISTIR NO ACÓRDÃO A DETERMINAÇÃO DE 
CUMPRIMENTO IMEDIATO DO JULGADO. RESOLVE: DECLARAR A 

EXTINÇÃO DO MANDATO DA VEREADORA SENHORA DÉBORA REGIS 
DOS SANTOS FILHA, ELEITA PELO PARTIDO LIBERAL (PL), ATUALMENTE 
FILIADA AO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA (PDT), POR TER SEU 

DIPLOMA E MANDATO CASSADOS PELA JUSTIÇA ELEITORAL – TRE-BA, 
NOS TERMOS DO ACÓRDÃO EXISTENTE NO PROCESSO JUDICIAL NO 

0600050-40.2021.6.05.0180; DECLARAR A VACÂNCIA DO CARGO DA 
VEREADORA SENHORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA, ELEITA 
PELO PARTIDO LIBERAL (PL), FICANDO CONVOCADO O 1º SUPLENTE DO 

PARTIDO LIBERAL (PL), DA ELEIÇÃO PROPORCIONAL OCORRIDA EM 15 
DE NOVEMBRO DE 2020, O SENHOR CLOVIS SANTOS SILVA, PARA 

TOMAR POSSE NA VAGA ABERTA, NOS TERMOS DO ART. 287 C/C O ART. 
303, § 2º, AMBOS DO REGIMENTO INTERNO. ESTA PORTARIA ENTRA EM 
VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 

EM CONTRÁRIO. LAURO DE FREITAS, 22 DE JUNHO DE 2023.  
ROSENAIDE CAVALHO DE BRITO – PRESIDENTE DA CMLF. PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO DIA 22 DE JUNHO DE 2023. 

 
 

 

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, 
REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 

DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 



 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 5 
 

PORTARIA Nº 7, DE 27 DE JUNHO DE 2023. – LEITURA 

❖ PORTARIA Nº 7, DE 27 DE JUNHO DE 2023. - A MESA DIRETORA 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS/BA, COM 
FUNDAMENTONO ART. 62, INCISO V E §8º, DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL E NO ART. 282, INCISO V E §8º, DO REGIMENTO INTERNO 

DA CÂMARA, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. CONSIDERANDO 
A DECISÃO PROFERIDA PELA JUSTIÇA ELEITORAL NO PROCESSO 
JUDICIAL Nº 0600050- 40.2021.6.05.0180, QUE CASSOU O DIPLOMA E O 

MANDATO DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA, ELEITA 
PELO PARTIDO LIBERAL (PL), ATUALMENTE FILIADA AO PARTIDO 

DEMOCRÁTICO TRABALHISTA (PDT); CONSIDERANDO O FATO DE QUE A 
PRESIDENTE DA CÂMARA FOI PESSOALMENTE NOTIFICADA, NO DIA 
21/06/2023, ÀS 15:42, PARA CUMPRIR A DECISÃO PROFERIDA PELA 

JUSTIÇA ELEITORAL, QUE DETERMINAVA O IMEDIATO AFASTAMETO DA 
VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA DO MANDATO 
ELETIVO, EM DECORRÊNCIA DA CASSAÇÃO DO DIPLOMA E DO 

MANDATO DA PARLAMENTAR, EDITOU-SE A PORTARIA Nº 06/2023, EM 
RESPEITO A DECISÃO JUDICIAL E AO ART. 56, § 4º, C/C O ART. 57, 

INCISO VIII, AMBOS DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E AO ART. 36, INCISO 
VIII, C/C O ART. 37, INCISO II, ALÍNEA “O”, E O ART. 303, §1º, §2º E §3º, 
TODOS DO REGIMENTO INTERNO. RESOLVE:  DECLARAR A PERDA DO 

MANDATO DA VEREADORA SENHORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS 
FILHA, ELEITA PELO PARTIDO LIBERAL (PL), ATUALMENTE FILIADA AO 

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA (PDT), POR TER SEU DIPLOMA E 
O SEU MANDATO CASSADOS PELA JUSTIÇA ELEITORAL – TRE-BA, NOS 
TERMOS DO ACÓRDÃO EXISTENTE NO PROCESSO JUDICIAL Nº 0600050-

40.2021.6.05.0180. CONCEDER A SENHORA DÉBORA REGIS DOS 
SANTOS FILHA, O PRAZO DE 48 (QUARENTA E OITO) HORAS, CONTADOS 
A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA PORTARIA, PARA QUE SE 

MANIFESTE POR ESCRITO SOBRE A PERDA DO SEU MANDATO, EM 
RESPEITO AO SEU DIREITO DE AMPLA DEFESA E CONTRADITÓRIO, NOS 

TERMOS DO §8º DO ART. 62 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. RATIFICAR A 
PORTARIA Nº 06, DE 22 DE JUNHO DE 2023. ESTA PORTARIA ENTRA EM 
VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 

EM CONTRÁRIO. PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO DIA 
27 DE JUNHO DE 2023 

 
 

PROJETOS DE LEI - LEITURA 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 065, DE 27 DE 
JUNHO DE 2023 - MENSAGEM Nº 18/2023. (EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA). – ALTERA O ARTIGO 10, DA LEI MUNICIPAL Nº 2.000, DE 6 

DE JULHO DE 2022, PARA REVOGAR O § 7º, NOS TERMOS QUE INDICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL. 
 
 

 



 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 5 
 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 066, DE 27 DE 
JUNHO DE 2023 - MENSAGEM Nº 19/2023. (EM CARÁTER DE 

URGÊNCIA). – ALTERA OS VENCIMENTOS BÁSICOS DOS SERVIDORES 
EFETIVOS DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, PARA 
CONCEDER A REVISÃO GERAL ANUAL, NA FORMA QUE INDICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 067, DE 27 DE 
JUNHO DE 2023 - MENSAGEM Nº 20/2023. (EM CARÁTER DE 

URGÊNCIA). – ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.898, DE 23 DE DEZEMBRO 
DE 2020, PARA ACRESCENTAR O §4º, AO ARTIGO 26, NOS TERMOS QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

 

PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF E DA COMISSÃO 

DE FINANÇAS, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE -CFFC 

 PRIMEIRA DISCUSSÃO – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E COMISSÃO DE 

FINANÇAS, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE. ANALISANDO O PROJETO DE 
LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 052, DE 15 DE MAIO DE 2023 - 
MENSAGEM Nº 12/2023. – DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2024. ATENDENDO AO QUE 
PRECEITUA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E O REGIMENTO INTERNO, 
FORAM REALIZADAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NO DIA 11 DE MAIO DE 

2023 PELO PODER EXECUTIVO E NO DIA 15 DE JUNHO DE 2023 PELO 
PODER LEGISLATIVO. DESSA FORMA, AS SUPRACITADAS COMISSÕES 

REUNIDAS POR MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, VISTOS, 
RELATADOS E DISCUTIDOS, ANALISARAM OS RELATÓRIOS 
APRESENTADOS PELOS RELATORES DA MATÉRIA E AS EMENDAS 

ADITIVAS APRESENTADAS PELO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE 
JESUS E CO-AUTORIA DOS VEREADORES WELLINGTON DE JESUS 

BISPO, EDSON PEREIRA DAS NEVES JÚNIOR E DO VEREADOR ALMIR 
SANTOS, SENDO OBSERVADO SEUS ASPECTOS DE 
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE E COMPATIBILIDADE COM O 

PLANO PLURIANUAL – PPA 2022-2025. EM ATO CONTÍNUO, AS 
MENCIONADAS COMISSÕES, POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA 
DOS MEMBROS, EMITIRAM O PARECER, QUE OPINAM PELA APROVAÇÃO 

DA MATÉRIA COM AS EMENDAS SUPRACITADAS, ENCAMINHANDO PARA 
VOTAÇÃO EM PLENÁRIO. 

 

 

 

 

 



 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 5 
 

 

PROJETO DE LEI 

PRIMEIRA DISCUSSÃO – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 052, DE 15 DE MAIO 

DE 2023 - MENSAGEM Nº 12/2023. E AS PROPOSTAS DE EMENDAS 
ADITIVAS APRESENTADAS PELO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE 

JESUS E CO-AUTORIA DOS VEREADORES WELLINGTON DE JESUS 
BISPO, EDSON PEREIRA DAS NEVES JUNIOR E DO VEREADOR ALMIR 
SANTOS. – DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O 

EXERCÍCIO DE 2024, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 

 
PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, 

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF 
 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES 

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 

E REDAÇÃO FINAL – CCJRF. ANALISANDO O PROJETO DE LEI DO 
PODER EXECUTIVO Nº 051, DE 15 DE MAIO DE 2023 - MENSAGEM Nº 
13/2023 (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). – DÁ NOVA REDAÇÃO AO 

ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.864, DE 7 DE MAIO DE 2020, QUE 
VERSA SOBRE A POSSIBILIDADE DE RENÚNCIA TEMPORÁRIA DO 

VENCIMENTO BÁSICO DE AGENTES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE LAURO 
DE FREITAS.  A SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA 
ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, VISTOS, RELATADOS E DISCUTIDOS, 

ANALISOU O RELATÓRIO APRESENTADO PELO RELATOR DA MATÉRIA, O 
QUAL ACOLHE O ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO DA 
PROCURADORIA JURÍDICA. EM ATO CONTÍNUO, A MENCIONADA 

COMISSÃO, POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS 
EMITIRAM O PARECER, QUE OPINAM PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO 

SEU TEXTO ORIGINAL, ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO.  
 
 

PROJETO DE LEI 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 051, DE 15 DE MAIO 
DE 2023 - MENSAGEM Nº 13/2023 (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). - DÁ 

NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.864, DE 7 DE 
MAIO DE 2020, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – 

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 

 

 



 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 5 
 

 

REQUERIMENTOS - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ REQUERIMENTO Nº 083/2023. REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL 

QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA) ENTRE EM CONTATO 
COM A POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE SIMÕES FILHO, PARA OBTER 
INFORMAÇÕES SOBRE O SISTEMA DE MARCAÇÕES DE EXAMES E 

CONSULTAS DAQUELA UNIDADE DE SAÚDE QUE ATUALMENTE É FEITO 
PELA REGULAÇÃO CENTRAL, COMO FORMA DE SE EVITAR POSSÍVEIS 

PREJUÍZOS, À NOSSA POPULAÇÃO, USUÁRIA DA POLICLÍNICA E PARA 
QUE POSSAMOS, TAMBÉM, DAR SATISFAÇÃO SOBRE A RELAÇÃO DO 
MUNICÍPIO COM ESTA IMPORTANTE UNIDADE DE SAÚDE REGIONAL. - 

AUTORIA DA VEREADORA ALINE LIMA DE OLIVEIRA. (APROVADO) 

INDICAÇÕES - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

❖ INDICAÇÃO N 071/2023. – INDICA A PREFEITA MUNICIPAL, 
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO, A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
REVITALIZAÇÃO DA ORLA DOS BAIRROS DE VILAS DO ATLÂNTICO E 
BURAQUINHO, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR ISAAC DE 

BELCHIOR LUZ ALCOFORADO. (APROVADA) 

❖ INDICAÇÃO N 074/2023. INDICA AO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL QUE EM PARCERIA COM O CONSÓRCIO ESTADUAL CCR 
METRÔ E A SECRETARIA ESTADUAL DE MOBILIDADE URBANA SOLICITE 

A REFORMA DO TERMINAL DE ÔNIBUS SITUADO NA AVENIDA SANTOS 
DUMONT NA ESTAÇÃO AEROPORTO. - AUTORIA DO VEREADOR ERASMO 
ALVES DE MOURA. (APROVADA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

SESSÃO ENCERRADA POR FALTA DE QUÓRUM 


